ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 декабря 2020 года № 1075-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства
Иркутской области от 25 июня 2013 года № 237-пп

В соответствии с подпунктом 7 пункта 2 статьи 16 Федерального закона
от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной
продукции», постановлением Правительства Российской Федерации
от 9 июня 2020 года№  841 «О признании утратившими силу некоторых актов
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации и об отмене некоторых актов федеральных органов
исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при
осуществлении государственного контроля (надзора) в области производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 25 июня 2013 года№  237-пп «Об определении мест нахождения источников
повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции на территории Иркутской области»
(далее -  постановление), следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок после слов «розничная продажа
алкогольной продукции» дополнить словами «и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»;

2) в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской
Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами
государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового
скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также
определении органами местного самоуправления границ прилегающих к
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции»,» исключить;

2

3) пункт 1 после слов «розничная продажа алкогольной продукции»
дополнить словами «и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания»;

4) места нахождения источников повышенной опасности, в которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории
Иркутской области, определенные постановлением, изложить в новой
редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания,
за исключением подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления.

Подпункт 2 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу
с 1 января 2021 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области - Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 17 декабря 2020 года
№ 1075-пп
«ОПРЕДЕЛЕНЫ
постановлением Правительства
Иркутской области
от 25 июня 2013 года № 237-пп

МЕСТА НАХОЖДЕНИЯ ИСТОЧНИКОВ ПОВЫШЕННОЙ
ОПАСНОСТИ, В КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ

ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ И РОЗНИЧНАЯ
ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п

Наименование
организации

Наименование опасного
производственного объекта

1. Акционерная компания
«АЛРОСА» (публичное
акционерное общество)

Площадка погрузки-разгрузки
ВМ Усть-Кутского отделения УМТС

2. Акционерная компания
«АЛРОСА» (публичное
акционерное общество)

Склад взрывчатых материалов
Усть-Кутского отделения УМТС

3. Акционерное общество
«Ангарская

нефтехимическая
компания»

Площадка участка основного
производства

4. Акционерное общество
«Ангарский завод

полимеров»

Площадка производства олефинов

5. Акционерное общество
«Ангарский завод

полимеров»

Площадка производства этилбензола,
стирола, полистиролов

6. Акционерное общество
«Ангарский завод

полимеров»

Склад сжиженных углеводородных
газов

7. Акционерное общество
«Ангарский цементно

горный комбинат»

Склад взрывчатых материалов
(базисный)

8. Акционерное общество
«Верхнечонскнефтегаз»

Пункт подготовки и сбора нефти
(УПН-1)

2

9. Акционерное общество
«Верхнечонскнефтегаз»

Система промысловых,
межпромысловых трубопроводов

В ерхнечонского
нефтегазоконденсатного месторождения

10. Акционерное общество
«Верхнечонскнефтегаз»

Парк резервуарный (промысловый)
участка головных сооружений

11. Акционерное общество
«Восточно-Сибирская
топливная компания»

Участок магистрального
продуктопровода (Авиакеросинопровод

«Ангарск-Иркутский аэропорт»)
12. Акционерное общество

«Г руппа «Илим»
Площадка производства химикатов и

лесохимии, Иркутская область,
г. Братск

13. Акционерное общество
«Группа «Илим»

База товарно-сырьевая склада хлора,
сернистого ангидрида, кислот, щелочей,

Иркутская обл., г. Усть-Илимск
14. Акционерное общество

«Группа «Илим»
Площадка хлорного производства

15. Акционерное общество
«ИНК-Запад»

Система межпромысловых
трубопроводов месторождений

(нефтепровод от УПН Ичединского НМ
до ДНС Ярактинского НГКМ)

16. Акционерное общество
«ИНК-Запад»

Пункт подготовки и сбора нефти
(Ичединское нефтяное месторождение)

17. Акционерное общество
«Иркутскнефтепродукт»

Площадка нефтебазы по хранению и
перевалке нефти и нефтепродуктов

(Усть-Кутский цех)
18. Акционерное общество

«НЕВСКАЯ
КОСМЕТИКА»

Площадка цеха производства моющих
средств

19. Акционерное общество
«НЕВСКАЯ

КОСМЕТИКА»

Склад сырьевой

20. Акционерное общество
«Нефтяная компания

Дулисьма»

Пункт подготовки и сбора нефти
(Приемо-сдаточный пункт нефти)

21. Акционерное общество
«Нефтяная компания

Дулисьма»

Система промысловых трубопроводов
от «Установки подготовки нефти»

Дулисьминского НГКМ» до
«Трубопроводной системы «Восточная

Сибирь-Тихий океан»
22. Акционерное общество

«Нефтяная компания
Дулисьма»

Система промысловых трубопроводов
Дулисьминского НГКМ

3

23. Акционерное общество
«Нефтяная компания

Дулисьма»

Участок предварительной подготовки
нефти (Установка подготовки нефти)

24. Акционерное общество
«Полюс Бернинское»

Склад взрывчатых материалов
постоянный расходный Бернинского

ГОКа, Иркутская область, Бодайбинский
район

25. Акционерное общество
«Полюс Логистика»

Склад сырьевой гипохлорита кальция и
извести (Бернинский)

26. Акционерное общество
«Полюс Логистика»

Склад сырьевой цианистого натрия и
соляной кислоты (Бернинский)

27. Акционерное общество
«Саянскхимпласт»

База товарно-сырьевая производства ВХ
(базисный склад)

28. Акционерное общество
«Саянскхимпласт»

Площадка участка производства
(Производство хлора и каустика,

производство ВХ, производство ПВХ,
газовое производство (АКС),

служба ТВТТ)
29. Акционерное общество

«Саянскхимпласт»
Участок магистрального газопровода

(этиленопровод Ангарск-Зима
(ГП (ЭТХ))

30. Акционерное общество
«Саянскхимпласт»

Подземное хранилище газа (ГП (ЭТХ))

31. Акционерное общество
«Саянскхимпласт»

База хранения (кустовая) производства
ВХ (УПТГ)

32. Акционерное общество
«СГ-трейдинг»

Станция газонаполнительная
Иркутского филиала

33. Акционерное общество
Производственная

компания «ДИТЭКО»

Площадка установки производства
(малотоннажная

нефтеперерабатывающая установка
МНПУ-100)

34. Акционерное общество
Производственная

компания «ДИТЭКО»

Площадка установки производства
(установка атмосферной переработки

нефти Э+АТ-600/1)
35. Закрытое акционерное

общество «Научно-
производственное горное

бюро «РИКО»

Площадка промывочно-пропарочной
станции «Южная»

36. Общество с
ограниченной

ответственно стью
«Ангарский Азотно

туковый завод»

Площадка установки производства
аммиака водного

4

37. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Ангарский Азотно

туковый завод»

Площадка цеха производства
неконцентрированной азотной кислоты

и аммиачной селитры

38. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Восточно-Сибирская
торговая компания»

База хранения (кустовая)

39. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Г азпром добыча

Иркутск»

Участок комплексной подготовки газа

40. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Газпром трансгаз

Томск»

Станция газораспределительная
(ГРС 45 мкр. г. Братска) Иркутского

ЛПУМГ

41. Общество с
ограниченной

ответственностью «Илим
Тимбер Индастри»

Площадка цеха производства
синтетических смол

42. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Иркутская нефтяная

компания»

Система межпромысловых
трубопроводов Ярактинского

месторождения

43. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Иркутская нефтяная

компания»

Пункт подготовки и сбора нефти
(Установка подготовки нефти

Ярактинского НГКМ)

44. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Иркутская нефтяная

компания»

Система промысловых трубопроводов
Даниловского месторождения

45. Общество с
ограниченной

ответственно стью
«Иркутская нефтяная

компания»

Парк резервуарный промысловый

5

46. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Иркутская нефтяная

компания»

Площадка установки по переработке
нефти

47. Общество с
ограниченной

ответствен но стью
«Иркутская нефтяная

компания»

Сеть газопотребления (Электростанции
72 МВт в районе УИН Ярактинского

НГКМ)

48. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Иркутская нефтяная

компания»

Участок предварительной подготовки
нефти (Установка подготовки сернистой

нефти с сероочисткой попутного газа
Ярактинского НГКМ)

49. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Иркутская нефтяная

компания»

Парк резервуарный (промысловый)
(Приемо-сдаточный пункт нефти

«Марковское»)

50. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Иркутская нефтяная

компания»

Площадка насосной станции (Дожимная
насосная станция Ярактинского НГКМ)

51. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Иркутская нефтяная

компания»

База хранения (Комплекс приема,
хранения и отгрузки сжиженных

углеводородных газов (КПХиО СУГ))

52. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Иркутская нефтяная

компания»

Участок комплексной подготовки газа
(Ярактинского НГКМ)

53. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Иркутская нефтяная

компания»

Система межпромысловых
трубопроводов месторождений

(Ярактинского НГКМ, Марковского
НГКМ до г. Усть-Кут)

54. Общество с
ограниченной

ответственностью

Площадка насосной станции (Дожимная
насосная станция Даниловского НГКМ)

6

«Иркутская нефтяная
компания»

55. Общество с
ограниченной

ответственностью
«КНАУФ ГИПС

БАЙКАЛ»

Установка резервуарная

56. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Компания

«Востсибуголь»

Склад взрывчатых материалов
(Мугунский)

57. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Компания

«Востсибуголь»

Склад взрывчатых материалов
(Азейский)

58. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Компания

«Востсибуголь»

Склад взрывчатых материалов
(Черемховский базисный

поверхностный)

59. Общество с
ограниченной

ответственностью
«НГДУ Дулисьминское»

Система межпромысловых
трубопроводов от «Установки

подготовки нефти» Дулисьминского
нефтегазоконденсатного месторождения

до «Трубопроводной системы
«Восточная Сибирь-Тихий океан»

60. Общество с
ограниченной

ответственностью
«НГДУ Дулисьминское»

Система промысловых трубопроводов
Дулисьминского НГКМ

61. Общество с
ограниченной

ответственностью «НП
«Инновация»

Площадка цеха опытно-промышленной
установки по переработке

углеводородного сырья
нефтеперерабатывающего производства

62. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Сатон»

Склад взрывчатых материалов

63. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Транснефть-Восток»

Парк резервуарный магистрального
нефтепровода (Ангарский участок

налива нефти Иркутского районного
нефтепроводного управления)

7

64. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Транснефть-Восток»

Парк резервуарный магистрального
нефтепровода (Нижнеудинская
нефтеперекачивающая станция

Иркутского районного нефтепроводного
управления)

65. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального нефтепровода

(Замзорская нефтеперекачивающая
станция Иркутского районного
нефтепроводного управления)

66. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального нефтепровода

(Нижнеудинская нефтеперекачивающая
станция Иркутского районного
нефтепроводного управления)

67. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального нефтепровода

(Тайшетская нефтеперекачивающая
станция Иркутского районного
нефтепроводного управления)

68. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального

нефтепровода(Ангарский участок
налива нефти Иркутского районного

нефтепроводного управления)
69. Общество с

ограниченной
ответственностью

«Транснефть-Восток»

Участок магистрального нефтепровода
(Иркутского районного

нефтепроводного управления)

70. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Транснефть-Восток»

Участок магистрального нефтепровода
(Магистральный нефтепровод

«Восточная Сибирь -Тихий Океан»
Ленского районного нефтепроводного

управления»
71. Общество с

ограниченной
ответственностью

«Транснефть-Восток»

Парк резервуарный магистрального
нефтепровода (Головная

нефтеперекачивающая станция №1
«Тайшет» Иркутского районного

нефтепроводного управления)
72. Общество с

ограниченной
ответственностью

«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального нефтепровода (Головная

нефтеперекачивающая станция №1
«Тайшет» Иркутского районного

нефтепроводного управления)

8

73. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального нефтепровода

(Нефтеперекачивающая станция №4
«Речушка» Ленского районного
нефтепроводного управления)

74. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального нефтепровода

(Нефтеперекачивающая станция № 8
«Киренск» Ленского районного
нефтепроводного управления)

75. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального нефтепровода

(нефтеперекачивающая станция № 3
Ленского районного нефтепроводного

управления)
76. Общество с

ограниченной
ответственностью

«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального нефтепровода

(Нефтеперекачивающая станция № 6
Ленского районного нефтепроводного

управления)
77. Общество с

ограниченной
ответственностью

«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального нефтепровода

(Нефтеперекачивающая станция № 9
Ленского районного нефтепроводного

управления)

78. Общество с
ограниченной

ответственностью
«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального нефтепровода

(Нефтеперекачивающая станция № 5
Ленского районного нефтепроводного

управления)
79. Общество с

ограниченной
ответственностью

«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального нефтепровода

(Нефтеперекачивающая станция № 7
Ленского районного нефтепроводного

управления)
80. Общество с

ограниченной
ответственностью

«Транснефть-Восток»

Площадка станции насосной
магистрального нефтепровода

(нефтеперекачивающая станция № 2
Иркутского районного нефтепроводного

управления)
81. Общество с

ограниченной
Участок солепромысла

9

ответственностью «Трест
Строймонтаж»

82. Общество с
ограниченной

ответственно стью
«У со л ье-Сибирский

Силикон»

Площадка производства трихлорсилана
(ТХС) и четыреххлористого кремния

83. Общество с
ограниченной

ответственностью
«У сольехимпром»

Шламонакопитель

84. Открытое акционерное
общество «Первая

нерудная компания»

Склад взрывчатых материалов

85. Публичное акционерное
общество «Высочайший»

Склад взрывчатых материалов

86. Публичное акционерное
общество

«Коршуновский горно-
обогатительный

комбинат»

Склад взрывчатых материалов
(Рудногорск)

87. Публичное акционерное
общество

«Коршуновский горно-
обогатительный

комбинат»

Склад взрывчатых материалов
(базисный)

88. Публичное акционерное
общество «РУСАЛ

Братский алюминиевый
завод»

Склад сырьевой (жидкий пек)

89. Публичное акционерное
общество «РУСАЛ

Братский алюминиевый
завод»

Цех пекококсовый

90. Федеральное
государственное

казенное учреждение
комбинат «Алмаз»

Управления
Федерального агентства

по государственным

Площадка нефтебазы (комплекса) по
хранению и перевалке нефти и

нефтепродуктов

10

резервам по Сибирскому
федеральному округу

91. Федеральное
государственное

казенное учреждение
комбинат «Прибайкалье»

Управления
Федерального агентства

по государственным
резервам по Сибирскому

федеральному округу

Подземные хранилища, размещенные в
отработанных горных выработках

Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области P.JI. Ситников